4

           Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ______________2019 года

            №______
пгт. Березово
Об утверждении Порядка сбора, транспортировки и утилизации биологических отходов на территории городского поселения Березово Березовского района

Во исполнение Федеральных законов от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», на основании Ветеринарно-санитарных правил сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов, утверждённых Минсельхозпродом Российской Федерации 04.12.1995 № 13-7-2/469, в целях регулирования отношений, возникших в области обращения с отходами производства и потребления, снижения отрицательного воздействия отходов на окружающую среду и здоровье человека, создания благоприятной санитарно-эпидемиологической обстановки:
1. Утвердить Порядок сбора, транспортировки и утилизации биологических отходов на территории городского поселения Березово Березовского района согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры»                    и разместить на официальных веб-сайтах органов местного самоуправления Березовского района и городского поселения Березово.

3.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Березовского района, председателя комитета С.Н. Титова.
Глава района                                                                                                  В.И. Фомин
Приложение

к постановлению администрации Березовского района

    от _____________ 2018 года № ____

Порядок сбора, транспортировки и утилизации биологических отходов на территории городского поселения Березово Березовского района

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок сбора, транспортировки и утилизации биологических отходов на территории городского поселения Березово Березовского района (далее – Порядок) регулирует отношения, возникающие в области обращения с биологическими отходами на окружающую среду, здоровье человека, создание благоприятной санитарно-эпидемиологической ситуации на территории городского поселения Березово Березовского района.

1.2. Настоящий Порядок определяет условия и способы сбора, транспортировки и утилизации биологических отходов на территории городского поселения Березово Березовского района.

1.3. Настоящий Порядок обязателен для исполнения владельцами животных независимо от способа ведения хозяйства, а также организациями, предприятиями всех форм собственности, занимающимися производством, транспортировкой, заготовкой, переработкой и реализацией продуктов и сырья животного происхождения.
2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке

2.1. Биологические отходы:

- трупы животных и птиц, в т.ч. лабораторных;

- абортированные и мертворожденные плоды;

- ветеринарные конфискаты (мясо, рыба, другая продукция животного происхождения), выявленные после ветеринарно-санитарной экспертизы на убойных пунктах, хладобойнях, в мясо-, рыбоперерабатывающих организациях, рынках, организациях торговли и др. объектах;

- другие отходы, получаемые при переработке пищевого и непищевого сырья животного происхождения.

3. Организация сбора, обезвреживания и транспортировки

биологических отходов к месту утилизации

3.1. Владельцы животных, в срок не более суток с момента гибели животного, обнаружения абортированного или мертворожденного плода, обязаны известить об этом филиал БУ ХМАО-Югры «Ветеринарный центр» в Березовском районе, специалист которого на месте производит осмотр и по результатам осмотра определяет порядок утилизации или уничтожения биологических отходов.
3.2. Обязанность по доставке биологических отходов для утилизации (сжигания) возлагается на владельца умершего животного (физического лица, руководителя фермерского, личного, подсобного хозяйства, акционерного общества и т.д.).
3.3. В случае, если невозможно определить владельца умершего животного, обнаруженного на территории городского поселения Березово Березовского района, обязанность по сбору и транспортировке биологических отходов к месту утилизации отходов возлагается на хозяйственно-эксплуатационную службу администрации городского поселения Березово Березовского района.
3.4. Транспортировка трупа умершего животного к месту утилизации (сжигания) производится сотрудниками хозяйственно-эксплуатационной службы администрации городского поселения Березово Березовского района на специализированном транспорте, соответствующем санитарно-эпидемиологическим требованиям.

4. Организация утилизации биологических отходов
4.1. Утилизация биологических отходов на территории городского поселения Березово Березовского района осуществляется методом сжигания в соответствии с пунктом 4.3. Ветеринарно-санитарных правил сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов, утверждённых Минсельхозпродом Российской Федерации 04.12.1995 № 13-7-2/469.

4.2. Запрещается на территории городского поселения Березово Березовского района самостоятельное уничтожение трупов животных, абортированных и мертворожденных плодов, любым способом, кроме вышеуказанного, в том числе захоронением в землю, сбросом в водоемы, реки, болота, карьеры, мусорные контейнеры, вывозом на полигон твердых бытовых отходов.
4.3. Запрещается использование трупов животных для хозяйственных целей: снятие шкуры, изготовление чучел и т. д.

4.4. Утилизация (сжигание) биологических отходов проводится сотрудниками хозяйственно-эксплуатационной службы администрации городского поселения Березово Березовского района под контролем ветеринарного специалиста, в специальных печах-крематорах, находящихся на территории населенного пункта Березово, до образования негорючего неорганического остатка.

4.5. В исключительных случаях, при массовой гибели животных от стихийного бедствия и невозможности их транспортировки для утилизации, сжигания или обеззараживания в биотермических ямах, допускается захоронение трупов в землю только по решению Главного государственного ветеринарного инспектора субъекта Российской Федерации.

Лист согласования

к проекту постановления администрации Березовского района:

«Об утверждении Порядка сбора, транспортировки и утилизации биологических отходов на территории городского поселения Березово Березовского района»

Проект постановления администрации района вносит: заведующий отделом по вопросам малочисленных народов Севера, природопользованию, сельскому хозяйству и экологии администрации Березовского района Лапина Наталья Васильевна
Дата: 24.01.2019 Личная подпись: ____________Телефон: 8 (34674) 2-12-03

	Фамилия, инициалы, должность
	Дата

поступления
	Подпись,

дата выдачи
	Замечания

	Титов С.Н., заместитель главы района, председатель комитета

	Бачин О.А., начальник Управления по жилищно-коммунальному хозяйству

	Панов А.Н., директор  хозяйственно-эксплуатационной службы администрации городского поселения Березово

	Стасенко О.В., начальник филиала БУ ХМАО-Югры «Ветеринарный центр» в Березовском районе

	Гиззатулина Н.Ю. – начальник юридического-правового управления

	Работник комитета по экономической политике, проводивший ОРВ:

________________________________
(Ф.И.О.)

	Работник прокуратуры Березовского района проводивший экспертизу:

(Ф.И.О.)

	Кудряшов Г.Г., управляющий делами администрации района

Рассылка:

Отдел по вопросам МНС, природопользованию, сельскому хозяйству и экологии -1 экз.;
Управление жилищно-коммунального хозяйства – 1экз.;
ХЭС администрации городского поселения Березово – 1 экз.